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ÚVOD

Policisté, kteří jsou Ředitelstvím služby cizinecké policie České republiky a

jednotlivými krajskými ředitelstvími vysíláni jako styční důstojníci pro migraci a

doklady (dále jen styční důstojníci) na jednotlivé zastupitelské úřady České republiky

v zahraničí, se v souvislosti s výkonem své funkce na přechodnou dobu přesouvají do

zcela odlišného prostředí. Jedná se o policisty, kteří mají za sebou dlouholeté zkušenosti

s cizinci, avšak na území domovského státu. Tím, že se vydávají plnit služební

povinnosti do zahraničí, získává jejich výkon služby naprosto odlišný rozměr. Najednou

musí své zkušenosti využívat tam, kde postrádají nejen své pracovní, ale také rodinné

zázemí, opouští svou zemi, ve které jsou schopni sami veškeré problémy vyřešit bez

nutnosti tlumočníka či místního průvodce. Ocitají se v naprosto cizím prostředí.

Ačkoli jsou v zaměstnání obklopeni spolupracovníky z domovské země, za zdmi

zastupitelského úřadu se nachází naprosto odlišný svět. Denně nepřichází do styku

pouze s místními silami1 nebo představiteli ostatních zemí působících v regionu.

Stýkají se také s místním obyvatelstvem, a to jak v pracovní, tak v soukromé sféře

života. Pro úspěšné začlenění se do běžného koloběhu života v nové zemi je proto nutné

se na něj připravit a osvojit si některé z důležitých kompetencí. Na rozdíl od

zaměstnanců zastupitelských úřadů styční důstojníci cestují sami, bez svých blízkých

či spolupracovníků. Veškerý jejich pracovní i soukromý život musí vměstnat do dvou

cestovních zavazadel, která si s sebou na služební cestu odváží.

Sama jako styčný důstojník působím již od roku 2011 a z vlastní zkušenosti mohu

konstatovat, že pro úspěšný výkon této funkce nestačí mít pouze nastudovány reálie a

kulturní odlišnosti dané země. Je nutné proniknout hlouběji do dané kultury, sžít se s ní

a naučit se jí přijímat takovou jaká je v celé své ryzí formě. Dokázat se přizpůsobit se

dané kultuře, opustit etnocentrický náhled či do dané míry vystoupit ze své komfortní

zóny je jedním ze základních předpokladů k úspěšnému zvládnutí tohoto vyslání.

1 Místní silou se nazývají nediplomatičtí pracovníci zastupitelských úřadů, kteří na úřadě zastávají vedlejší

pomocné či administrativní pozice s omezenými pravomocemi. Jedná se nejčastěji o občany země, ve které se

daná diplomatická mise nachází, a to nejen s ohledem na jejich jazykové kompetence (mzv.cz).
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Bakalářská práce se zabývá otázkou, jak styční důstojníci zvládají proces

akulturace v zemi jejich vyslání. V teoretické rovině se věnuje primárně problematice

interkulturní komunikace, akulturace a kulturního šoku, v části praktické posléze

výzkumu styčných důstojníků, kteří mají zkušenosti s vysláním do zahraničí. Ten je

proveden formou polostrukturovaných rozhovorů a následně vyhodnocen. Základní

výzkumné otázky jsou směřovány na předodjezdovou přípravu policistů, jejich samotné

působení v zahraničí a vyrovnávání se s návratem zpět do domovské země v profesním

i soukromém životě.

1 INTERKULTURNÍ STYK A KOMUNIKACE

Tím, že v současnosti stoupají možnosti cestování a s tím i poznávání nových

kultur, roste také význam toho, co pro nás znamená domov. V kontextu krátkodobého

turistického pobytu, kdy ke styku s jinou kulturou dochází v podstatě minimálně, jelikož

nás chrání hotelové prostředí a přítomnost osob ze stejné kultury, nepociťujeme až

takovou potřebu se přizpůsobovat neznámému prostředí. Pokud se však dostaneme do

situace, kdy jsme dlouhodoběji vytrženi ze svého běžného prostředí a jsme na to sami,

získává pro nás tento pojem naprosto odlišný rozměr. Často se dostavují pocity samoty,

stesku a prázdnoty, začínáme se upínat ke všemu nám blízkému, které je nám dobře

známé. Všechny tyto pocity umocněné neznámým prostředím mohou vést až k tzv.

kulturnímu šoku (Morgensternová a Šulová et al., 2009, str. 50-51).

K tomu, abychom získali co nejvíce zkušeností s cizí kulturou, je potřeba mít s ní

přímý, nezprostředkovaný kontakt. Je více než zřejmé, že etnocentrickému pohledu se

nevyhneme ani jako zkušení cestovatelé a vždy budeme porovnávat to, co je nám blízké

s tím odlišným. Češi jsou pohledem cizinců často bráni jako osoby, které se často

konfliktům vyhýbají, snaží se jim co nejlépe předejít. Taktéž nemají rádi přílišnou

nejistotu, velké změny a upřednostňují konzervativnost a stabilitu (tamtéž).

Jedním z nejdůležitějších procesů v mezilidských vztazích je komunikace, která

je v kontextu interkulturní komunikace naprosto zásadní. Probíhá nejen verbálně,

komunikační prostředky jsou také neverbální, a to ve formě různých posunků, gest či
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výrazů. Všechny tyto komunikační prostředky se v kontextu kulturních odlišností různí,

a jsou taktéž prostředkem pro jejich zkoumání. Důležitým komunikačním prostředkem

jsou také dotekové vjemy, které jsou v řadě kultur naprosto zásadní, ať už jsou vnímány

negativně či pozitivně. Veškeré kulturní rozdíly v komunikaci zásadně ovlivňují její

výsledek, i sebemenší špatně pochopená interakce může způsobit nedozírné následky.

(Nový a Schroll-Machl, 2005, str. 52)

Často se stává, že si při komunikaci protistrany nerozumí. Tato nedorozumění

mají vícero vysvětlení. Může to být zapříčiněno odlišnými očekáváními, nedostatkem

informací, rozlišným interpretováním či jednoduše vzájemným nesouladem. Pocity, že

jsme se nepochopili navzájem, jsou každému z nás známé. Pokud se jedná o

mezikulturní komunikaci, jsou o to častější. To je dáno zejména tím, že se

soustřeďujeme na jazykovou komunikaci, ostatní komunikační prostředky necháváme

stranou. To je dáno tím, že si většina z nás myslí, že nejdůležitějším faktorem

v interkulturní komunikaci je právě znalost cizího jazyka (Nový a Schroll-Machl, 2005,

str. 52-55).

1.1 Pojem kultura v kontextu interkulturního prostředí

Eriksen (2008, str. 13) uvádí, že slovo kultura pochází z latinského slova colere,

které v překladu znamená kultivovat či pěstovat a je v angličtině považováno za jedno

z nejsložitějších slov. Taktéž poukazuje na Clyde Kluckhohna a Alfreda Kroebera, kteří

uvedli 161 odlišných definic kultury, které se ve většině případů navzájem podobají.

Definici kultury Eriksen přebírá od Edwarda Tylora a Clifforda Geertze, kteří ji definují

jako „schopnosti, představy a formy chování, které si lidé osvojili jako příslušníci

společnosti.“ (…) Autor dále poukazuje na dvojznačnost kultury, kdy jsou sice všichni

lidé stejně kulturní, ale přesto díky své vlastní kultuře odlišní. Tento koncept kultury

byl ve dvacátém století často antropology zpochybňován, kultura byla v sedmdesátých

letech popisována jako integrovaný celek, jako soubor jejích jednotlivých částí, či

například systém významů sdílených určitým společenstvím. Dle Eriksena (tamtéž) se

tedy kultura tváří jako integrovaná, sdílená ve skupině a ostře ohraničená.
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Všichni vědci, kteří se výkladem pojmu kultura zabývají se shodnou na tom, že

kultura je širokospektrální a zahrnuje velké množství oblastí, od lidských výrobků přes

jazyk, hodnoty, vnímání světa, filozofii i způsob zacházení s živými a neživými věcmi,

apod. (Nový a Schroll-Machl, 2005, str. 11). Pokud se však vracíme do oblasti

interkulturního prostředí, jako nejvhodnější se jeví definice německého psychologa

Alexandra Thomase (Thomas in Nový a Schroll-Machl, 2005, str. 11), který uvádí, že

kultura je univerzálním fenoménem, jelikož lidé žijí v různých kulturách, které následně

rozvíjejí: „Kultura strukturuje „pole konání“, které je pro určité obyvatelstvo

specifické a které zahrnuje vše od jím vytvořených a používaných objektů až po

instituce, ideje a hodnoty. Kultura se projevuje v orientačním systému, který je pro

národ, společnost, organizaci nebo skupinu typický. Tento systém je tvořen specifickými

symboly (např. řeč, gestikulace, mimika, oblečení, rituály pozdravů), a je v té které


[…]


důstojníci působit v zahraničí, přijímají výzvy s tím spojené s vědomím, že se jedná o

jejich svobodné rozhodnutí, které vede ke splnění jejich profesních i osobních cílů. Ať

už je jejich motivací záliba v cestování či prestiž vykonávané pozice, z výpovědí

respondentů je zřejmé, že svou funkci hodlají svědomitě plnit, k čemuž také
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přizpůsobují své osobní potřeby a ochotu se co nejlépe přizpůsobit životu v zemi

vyslání. Ve výpovědích respondentů nacházíme situace, které sami označují termínem

„kulturní šok“, avšak s ohledem na eliminaci problémových situací, které mohou v zemi

vyslání nastat, k psychickým obtížím spojeným s tímto fenoménem u nich nedochází.

Samotný pobyt v cizích kulturách hodnotí pozitivně, je pro ně přínosem nejen

v profesní rovině. V soukromé sféře života se následně u styčných důstojníků

setkáváme s vlivy, které na nich jejich pobyt v cizí zemi zanechal, a které jsou vesměs

pozitivní. V profesní rovině policisté hodnotí své zahraniční působení velice kladně,

jelikož jim přináší nový pohled na etnika, se kterými se setkávají při běžném výkonu

služby na domovském útvaru, a kterým jsou díky působení v zemi jejich původu

schopni lépe porozumět. Jako možný budoucí cíl výzkumu vidím proto promítnutí se

akulturačních procesů získaných během působení v cizí zemi směrem k výkonu funkce

styčných důstojníků v zahraničí. Dále také možnost reflexe jejich zkušeností ze

zahraničí v praxi na domovských útvarech.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala procesem akulturace styčných důstojníku pro

migraci a doklady, kteří v rámci svého služebního působení cestují do zahraničí. Jejich

cílem jsou pro Českou republiku migračně rizikové země, tudíž je naprosto zřejmé, že

se s jejich obyvateli následně policisté setkávají taktéž při plnění služebních povinností

na domovském útvaru. Jejím cílem bylo primárně zjistit, jak styční důstojníci pro

migraci a doklady zvládají proces akulturace v zemi jejich vyslání a zda po návratu do

domovské země zažívají reintegrační šok. Následně byly stanoveny další výzkumné

podotázky, které cestou dotazníkového šetření pomohly zodpovědět hlavní cíl

výzkumu.

Teoretická část této práce se zaměřuje na vysvětlení pojmů, které jsou podkladem

pro zpracování části praktické, jedná se o vymezení pojmu interkulturní komunikace,

akulturace, kulturního šoku a reintegračního šoku po návratu do domovské země.

Jelikož všechny tyto koncepty pracují s pojmem kultura, je v teoretické části také

vysvětleno, co je v návaznosti na interkulturní komunikaci tímto pojmem myšleno.

Zmíněny jsou zde také příbuzné výzkumy a publikace, které byly již na obdobná témata

zpracovány. Tím, že je skupina styčných důstojníků pro migraci a doklady značně

specifická, nikterak početná a nepříliš známá, bylo nutné také stručně představit

pracovní náplň expertů a právní rámec samotného vyslání.

Tématu akulturačních procesů spojených se zahraničním působením styčných

důstojníků pro migraci a doklady u Policie České republiky se dosud nikdo nevěnoval,

stejně jako nejsou napsány žádné publikace o samotném služebním působení těchto

policistů v zahraničí. Jejich existenci pouze okrajově zmiňují kvalifikační studentské

práce nebo články v resortních publikacích. To je dáno specifičností této policejní

činnosti a také tím, že skupina styčných důstojníků není příliš početná. Samotný výkon

funkce je založen na konkrétních požadavcích na zkušenosti a schopnosti příslušníků,

které je velmi těžké z řad Policie České republiky získávat. Využití této kvalifikační

práce proto vidím nejen v oblasti samotné skupiny styčných důstojníků pro migraci a

doklady v návaznosti na jejich budoucí vysílání do zahraničí, ale také pro bližší
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seznámení se s tím, kdo styční důstojníci pro migraci a doklady jsou, a jakými faktory

jsou jejich zahraniční vyslání ovlivňována. Budoucí styční důstojníci mohou

pomocí této práce najít odpovědi na otázky týkající se schopnosti jejich kolegů funkci

v zahraničí vykonávat, a to s ohledem na kulturní specifika daných destinací.

Důležitým přínosem takových vyslání je také zprostředkovávání informací o

místě působení svým kolegům v zaměstnání, převedení získaných zkušeností a

poznatků do služby na domovských útvarech. To, že policista v konkrétní zemi pobýval

delší dobu a měl možnost se osobně seznámit s daným etnikem, se následně promítá do

běžného výkonu služby, kdy s cizincem pocházejícím z této kultury jedná, a tyto

zkušenosti pozitivně ovlivňují jeho pracovní činnost. S ohledem na téměř

neprobádanou část této policejní práce vidím do budoucna prostor pro studium nejen

hlubších akulturačních procesů v zahraničí, ale také samotné policejní činnosti těchto

příslušníků na domovských útvarech s ohledem na předchozí výkon jejich funkce

styčného důstojníka v zemi vyslání.
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9 SUMMARY

The primary objective of this research is about the problematic of acculturation of

liaison officers who have been deployed in foreign countries. Whether they are able to

adapt to the different living conditions and culture, especially in the short term

period. Also how they are experiencing the culture shock and subsequent reintegration

shock after returning to their home country.

The theoretical part is about the description of the concept of intercultural

communication, culture shock and accultural processes associated with deployment

abroad. The practical part is based on a qualitative research, which is conducted through

semi-structured interviews with police officers deployed as a liaison officers abroad.

The results were evaluated by using a thematic analysis which proved that police

officers are able to adapt in a new cultural environment and also they are evaluating

their deployment positively in both their private and professional lives.
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10 PŘÍLOHY
