Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Martina Jolicoeur

Název práce: Kulturní adaptace styčného důstojníka pro migraci a doklady během jeho působení v zahraničí

Vedoucí práce:

1. **CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*): Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jak styční důstojníci pro migraci a doklady (zástupci Policie ČR pro řešení vízové agendy na zastupitelských úřadech ČR v zahraničí), zvládají proces akulturace v zemích, do nichž jsou dočasně vysláni. Diplomantka došla k závěru, že navzdory dílčím obtížím, proces akulturace zvládají. V tomto ohledu byl cíl práce naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je zakotvena v tradici výzkumu interkulturní komunikace. Teoretická část je věnována představení této tradice, přičemž autorka vychází zejména z českých učebnic. Reflexe zahraničního výzkumu v této oblasti diplomantka nereflektovala, což podle mého názoru do značné míry ovlivnilo přístup diplomantky k vlastnímu empirickému výzkumu. Ten je založen na osmi polostrukturovaných interview se styčnými důstojníky na téma jejich akulturace v zemích, do nichž bylo vysláni. V rozhovorech diplomantka se svými informanty hovořilo o přípravách před cestou, jejich reakci na neznámé zvyky a tradice, nepřátelskému chování a xenofobii v navštívené zemi, vnímání rozdílu mezi Českem a navštívenou zemí a návratu domů. Rozhovory nejsou bohužel příliš hluboké a o práci styčných důstojníků v zahraničí se není možné dozvědět skoro nic. Informace o tom, jakým způsobem promítají zkušenosti s novým prostředím do vlastní policejní práce v práci zcela absentuje. To je při povaze výzkumného terénu nesmírná škoda. Místo toho je mnoho prostoru věnováno popisu stravování nebo poukazování na vnímání kulturní odlišnosti. Empirické závěry jsou pak spíše popisem než interpretací obsahů rozhovorů. Jinak to ani být nemohlo, neboť diplomantka pro tuto interpretaci nedisponovala znalostí jiných než několika českojazyčných studií, jakkoli k rozšíření svého záběru byla v průběhu konzultací ponoukána. Práce je navíc zatížena značně nereflektovaným jazykem připomínající spíše než vědeckou práci ateoretický žánr na pomezí interní zprávy z výzkumu a metodického materiálu. Emblematický je v tomto ohledu jeden z následujících závěrů: „*Policisté, kteří se rozhodnou jako styční důstojníci působit v zahraničí, přijímají výzvy s tím spojené s vědomím, že se jedná o jejich svobodné rozhodnutí, které vede ke splnění jejich profesních i osobních cílů. Ať už je jejich motivací záliba v cestování či prestiž vykonávané pozice, z výpovědí respondentů je zřejmé, že svou funkci hodlají svědomitě plnit, k čemuž také přizpůsobují své osobní potřeby a ochotu se co nejlépe přizpůsobit životu v zemi vysláni.*“

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Na práci je patrná formální preciznost, což je třeba v daném stupni studia rozhodně ocenit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce byla průběžně konzultována. Kromě face-to-face konzultací skrze videokonferenční platformy, jsme si diplomantkou vyměnili 37 e-mailů. Diplomantka navzdory tomu v nejdůležitějších chvílích (doporučení řádné literatury nad rámec učebnicových textů) zvolila vždy jednodušší cestu. V tomto ohledu je celkový dojem z diplomové práce zatížen mým lehkým zklamáním z promarněné příležitosti realizovat originální výzkum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Diplomantce při obhajobě doporučuji reflektovat to, co nereflektovala v práci. Tedy do jaké míry se akulturační proces promítá do samotné práce styčných důstojníků (např. při interview s migranty usilujících o získání vstupního víza). V této reflexi může vyjít jak z rozhovorů, tak z vlastní zkušenosti.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Na základě výše uvedeného navrhuju známku „velmi-dobře“ nebo „dobře“, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 14. 5. 2022

Podpis: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie